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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu konkurenceschopnosti vybraného podniku Niva

v Luhačovicích. Hlavním cílem práce je analýza a hodnocení konkurenceschopnosti

vybraného podniku v podmínkách trvale udržitelného rozvoje, analýza konkurence a na konci

jsou navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Teoretická část definuje

pojmy udržitelný rozvoj, konkurenceschopnost, konkurenční výhody a konkurenceschopnost

v podmínkách trvale udržitelného rozvoje. Praktická část charakterizuje možné metody,

kterými lze měřit konkurenceschopnost. Následuje popis podniku, analýza konkurence

a výzkumná část. Na závěr jsou na základě výsledků navržena doporučení, kterými může

podnik zvýšit svoji konkurenceschopnost.
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Abstract

This bachelor thesis is focusing on an analysis of a competitiveness of a chosen company

Niva in Luhačovice city. The main objective of this work is the analysis and assessment of the

competitiveness of the chosen company in terms of sustainable development and competitive

analysis. Additionally there are proposed recommendations to enhance business

competitiveness at the end of thesis.

The theoretical part is defining the concepts of sustainable development, competitiveness,

competitive advantages and competitiveness in terms of sustainable development. The

practical part is describing possible methods that can measure competitiveness. They are

followed by a description of the company, competitive analysis and research section. There

are recommendations suggested on the base of the results as the conclusion of the thesis.

These should help to increase competitiveness of chosen company.
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competition

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Udržitelný rozvoj ................................................................................................................ 9

1.1 Pilíře trvale udržitelného rozvoje ............................................................................... 10

1.1.1 Ekonomický pilíř ................................................................................................ 10

1.1.2 Environmentální pilíř .......................................................................................... 10

1.1.3 Sociální pilíř ....................................................................................................... 10

1.2 Faktory trvale udržitelného rozvoje ........................................................................... 11

2 Konkurenceschopnost podniku ........................................................................................ 13

2.1 Konkurenční výhody .................................................................................................. 14

2.1.1 Metody řízení a dosahování konkurenční výhody .............................................. 16

2.2 Metody a techniky pro měření a vyhodnocení konkurenceschopnosti ...................... 20

2.3 Konkurenceschopnost v podmínkách udržitelného rozvoje ...................................... 23

2.4 Lázeňství .................................................................................................................... 25

3 Cíle a metodika práce ....................................................................................................... 26

3.1 Hlavní cíl práce .......................................................................................................... 26

3.2 Metodika práce .......................................................................................................... 26

3.3 Hlavní cíl výzkumu .................................................................................................... 26

3.4 Hlavní výzkumné otázky ........................................................................................... 26

3.5 Zdroje informací ........................................................................................................ 27

3.6 Výběr podniku ........................................................................................................... 27

4 Výzkumné metody ............................................................................................................ 29

4.1 Empirické výzkumné metody .................................................................................... 29

4.2 Základní výzkumné metody ....................................................................................... 30

Analýza ................................................................................................................................. 30

5 Výzkumná část ................................................................................................................. 32

5.1 Situační analýza ......................................................................................................... 32

5.1.1 Lázně Luhačovice ............................................................................................... 32

5.1.2 Zkoumaný podnik ............................................................................................... 33

5.1.3 Popis podniku ..................................................................................................... 34

5.1.4 Historie podniku ................................................................................................. 35

5.1.5 Zákazníci – zájmy a potřeby potenciální klientely ............................................. 36

5.1.6 Konkurenční prostředí ........................................................................................ 37

5.1.7 Spolupracující firmy ........................................................................................... 38

5.1.8 Climate / Context ................................................................................................ 39

5.2 SWOT analýza ........................................................................................................... 41

5.3 Analýza konkurence .................................................................................................. 45

5.4 Benchmarking ............................................................................................................ 49

5.5 SPACE analýza .......................................................................................................... 50

5.6 Odpovědi na výzkumné otázky .................................................................................. 52

6 Přínosy zkoumaného podniku regionálnímu rozvoji ........................................................ 57

7 Shrnutí, diskuze ................................................................................................................ 59

7.1 Shrnutí ........................................................................................................................ 59

7.2 Diskuze ...................................................................................................................... 60

8 Návrhy, doporučení pro posílení konkurenceschopnosti ................................................. 62

9 Závěr ................................................................................................................................. 65

10 Seznam použité literatury ................................................................................................. 66

11 Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................ 70

Seznam příloh ........................................................................................................................... 71

Přílohy ...................................................................................................................................... 72

8

Úvod

V dnešní době se s pojmem konkurence setkáváme téměř všude a stále častěji. Každý chce

být ve svém oboru nejlepší a dosahovat lepších výsledků než ostatní. Na dnešním trhu

nabídka převyšuje poptávku a konkurujících podniků stále přibývá.

Pokud chce podnik ve svém oboru dosahovat vysokého postavení, je potřeba, aby kvalitně

uspokojil potřeby svých zákazníků a tím si získal jejich přízeň. Spokojený zákazník je

jedním z hlavních cílů každého podniku. Když si podnik svými službami získá zákazníka,

je téměř jisté, že se k němu bude zákazník vracet a nebude mít potřebu vyhledávat služby

u konkurence. Proto je důležité, aby se podnik stále snažil zvyšovat kvalitu a úroveň

nabízených služeb a sledoval konkurenci, která by mohla pomocí různých vylepšení

podnik ohrozit.

Autorka si vybrala téma Konkurenceschopnost podniku v podmínkách udržitelného

rozvoje hned z několika důvodů. Jedním z nich je lokalita, ve které se vybraný podnik

nachází. Celá práce se bude týkat podniku, který je situován v lázních Luhačovice,

konkrétně ve velmi blízkých Pozlovicích. Lázně Luhačovice patří mezi největší lázně

Moravy a Slezska. Samotné město Luhačovice a celé jeho okolí je velmi malebné a je

obklopeno krásnou přírodou. Dalším důvodem výběru toho tématu bylo, že autorka se

zajímá o cestovní ruch, baví ji obor hotelnictví a jednou by ráda pracovala například na

manažerské pozici v hotelu.

Cílem práce je analyzovat konkurenceschopnost vybraného podniku, zhodnotit její

současný stav za pomoci vybraných výzkumných metod a porovnat konkurenci s ostatními

podniky v oblasti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a druhá praktická.

V teoretické části budou popsány hlavní pojmy, jako je udržitelný rozvoj,

konkurenceschopnost, konkurenční výhody, metody řízení konkurence a v neposlední řadě

konkurenceschopnost v podmínkách udržitelného rozvoje. Praktická část zahrnuje cíle

a metodiku práce, hlavní výzkumné otázky a hlavně výzkumnou část. Na závěr nabízí

návrhy a doporučení, kterými je možno zvýšit konkurenceschopnost podniku.
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Teoretická část

1 Udržitelný rozvoj

Obsah pojmu „udržitelný rozvoj“ vymezuje, v základním rozsahu, Zákon o životním

prostředí č. 17/1992 Sb. z 5. 12. 1991. Ten ho definuje jako takový rozvoj, který

současným i budoucím generacím zachová možnost uspokojovat jejich základní životní

potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.

Naplňování zákona je předmětem dokumentu „Strategický rámec udržitelného rozvoje

České republiky (zkráceně SRUR ČR). Aktualizace tohoto, v současnosti platného,

Strategického rámce, je plánována do konce roku 2015. Strategický rámec určuje pět

prioritních os udržitelného rozvoje ČR, ty jsou definovány, vzhledem k charakteru

dokumentu, pouze v obecné rovině: Společnost, člověk, zdraví / Ekonomika a inovace /

Rozvoj území / Krajina, ekosystémy a biodiverzita / Stabilní a bezpečná společnost.

Mezinárodní svaz ochrany přírody a přírodních zdrojů, který je vrcholnou autoritou

v tomto oboru, definuje fenomén udržitelnosti, z pohledu své funkce ochrany: „Ochrana je

takový způsob managementu (což je inspekce, výzkum, záchrana, využívání) ovzduší,

vody, půdy, minerálních zdrojů a živých systémů, včetně člověka, aby byla dosažena

nejvyšší udržitelná kvalita života.“ (Valné shromáždění IUCN 1973). Komise OSN uvádí

v roce 1983 trvale udržitelný rozvoj jako takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby

přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní


[…]


ochránci přírody) která by byla schopna reálně tento prvek trvale udržitelného rozvoje

řešit.

Konkrétní kroky: Zakoupit pro testovací účely alespoň jedno jízdní kolo na elektrický

pohon s nabíjením elektrické energie ze stávající sítě (bez potřeby jakýchkoliv úprav)

a otestovat možnosti tohoto dopravního prostředku v podmínkách a v rozsahu regionu

lázní, městysu Pozlovice a Pozlovické přehrady. V případě pozitivních zjištění dovybavit

stávající půjčovnu jízdních kol o kola s elektrickým pohonem. Zpracovat studii o možnosti

využití automobilů s elektrickým pohonem k dopravě nákladů i osob v provozních

podmínkách lázeňského a wellness hotelu, stylové restaurace a vinného sklípku.
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Sociální sítě

Co se týká sociálních sítí, hotel Niva II má svůj profil jen na Facebooku a jeho obsah je

poměrně zastaralý. Poslední informace je z 19. března 2015. Bylo by dobré častěji

aktualizovat případné reklamní sdělení, statusy, informovat o nadcházejících událostí

a například přidávat fotografie z různých akcí, které proběhly přímo na hotelu nebo

v Luhačovicích. Nebylo by špatné vytvoření profilů na ostatních sociálních sítích, protože

v dnešní době jsou sociální sítě velmi oblíbené a lidé hledají různé informace právě zde.

Věrnostní (zákaznické) karty

Dnes se s těmito kartami setkáváme téměř v každém odvětví (potraviny, drogerie, elektro).

Věrnostní karty jsou mezi zákazníky velmi oblíbené, protože představují různé benefity,

slevy a výhody. Pomocí zákaznické karty si může podnik zajistit návrat stálých zákazníků

nebo pro své časté zákazníky vytvořit nějakou lákavou nabídku v případě jejich dalšího

pobytu (každý 3. pobyt sleva 30 %, při další návštěvě sleva na wellness procedury).

Malé atraktivity

Přitažlivost hotelu mohou zvýšit malé atraktivní doplňky stávajícího vnitřního

i venkovního vybavení. Příkladů z jiných hotelových zařízení lze nalézt takové množství,

že poskytuje možnost výběru ve vztahu k charakteru a celkové povaze uvažovaného

umístění.

Jako příklady lze uvést:

 instalaci vodní fontánky,

 oddechový koutek v zeleni (mini arboretum),

 venkovní rybník s živými rybami,

 domácí gastronomie,

 víkendy „otcové a děti“,

 oživení historie například vytvořením místních pohádkových bytostí a jejich

příběhů,

 služby na hlídání dětí.

V neposlední řadě by hotel neměl zapomínat i v budoucnu si držet svoji konkurenční

výhodu v podobě kvalitního personálu, úrovně a škály poskytovaných služeb a kvality

ubytování. Nejdůležitějším cílem je spokojenost zákazníků, kteří se vracejí a šíří jen

chválu.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou konkurenceschopnosti,

zhodnotit její stav ve vybraném podniku a na závěr navrhnout doporučení, která by mohla

podniku pomoci pro zvýšení jeho konkurenceschopnosti. V úvodu práce bylo stanoveno,

že se provede Situační analýza, SWOT analýza, Benchmarking a SPACE analýza podniku.

Všechny tyto cíle byly snad kvalitně splněny.

Zkoumaný podnik byl dopodrobna představen a byla provedena Situační analýza. Ve

SWOT analýze byly popsány silné a slabé stránky podniku, jeho příležitosti a hrozby. Na

základě zhotovené SWOT analýzy byly navrženy strategie, které mohou zvýšit úroveň

různých poskytovaných služeb a tím i posílit konkurenceschopnost Nivy. Jednou

z navrhovaných strategií bylo například vylepšení hotelové dopravy, která je velmi důležitá

pro návštěvníky cestující veřejnou dopravou, kteří nemají možnost dopravit se sami přímo

k hotelu. Dalším doporučením bylo rozšíření stávajícího parkoviště, které je k dispozici

pouze pro ubytované hosty.

Dále autorka provedla analýzu konkurence, ve které bylo představeno pět hlavních

konkurentů podniku. Tyto podniky byly vybrány na základě podobné úrovně

poskytovaných služeb a jejich množství. Následoval Benchmarking, do kterého byly

vybráni čtyři nejsilnější konkurenti hotelu. Z tohoto zkoumání vyplynulo, že se Niva řadí

na přední místo v oblasti úrovně poskytovaných služeb, ovšem rozdíly v porovnání

s ostatními zkoumanými podniky jsou téměř nepatrné. Tato výzkumná metoda ukázala, že

pro Nivu je největším konkurentem Wellness hotel Alexandria a hotel Miramare. Této

skutečnosti si je vědom i personál Nivy.

V práci bylo rovněž navrženo několik doporučení, které by mohly zvýšit

konkurenceschopnost podniku. Nejdůležitějším doporučením samozřejmě je, aby Niva

stále sledovala své konkurenty a neklesla se svojí úrovní. Obrovskou zásluhu na tom, že je

podnik na takové špičkové úrovni má nepochybně vedení hotelu, které si je velmi dobře

vědomo, jak takový velký komplex správně řídit. Také zkušený, kvalifikovaný a hlavně

příjemný personál přispívá hotelu k této skvělé úrovni všech poskytovaných služeb.
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Obrázek 4 - Koliba "U černého psa"

Zdroj: www.niva.cz
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Obrázek 5 - Wellness centrum

Zdroj: www.niva.cz
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Obrázek 6 - Kneippovy koupele
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Obrázek 7 - Pokoj standard ***

Zdroj: www.niva.cz
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Obrázek 8 - Pokoj Executive ****

Zdroj: www.niva.cz
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Obrázek 9 - Apartman ****

Zdroj: www.niva.cz