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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit konkurenceschopnost
vybraného podniku v podmínkách udržitelného rozvoje. Tento cíl byl naplněn,
včetně struktury a dalších požadavků zadání.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Literární rešerše vytvořila poměrně kvalitní podklad pro zpracování praktické části
práce, ačkoli se teoretická práce nevěnuje detailněji formám měření a posilování
konkurenceschopnosti. Literární rešerše je založena pouze na českých zdrojích.
Pro komplexní pohled na zkoumanou problematiku práce vyžaduje využití i
zahraniční literatury.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Obsahová úroveň práce je akceptovatelná. Práce využívá relevantní informace ke
zkoumané problematice, avšak věnují málo prostoru konkrétním formám pro
měření a hodnocení konkurenceschopnosti, včetně postupů pro posílení
konkurenceschopnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že se analytická část práce
věnuje podniku se zaměřením na hotelové služby v oblasti cestovního ruchu,
měla se teoretická část práce této problematice alespoň okrajově věnovat.
Praktická část práce se zabývá konkurenceschopností vybraného podniku.
Provedená situační analýza se však nevěnuje některým aktuálním tendencím v
cestovním ruchu a problematice hotelnictví a lázeňství. Benchmarking a SPACE
analýza byla provedena na základě subjektivního mínění autorky, které mělo být
podloženo pohledem a ekonomickými daty ze strany zkoumaného podniku,
například metodou osobního dotazování, nebo finanční analýzou.
Konkurenceschopnost podniku je hodnocena pouze na úrovni lokální, pro
komplexní hodnocení konkurenceschopnosti by bylo vhodné se věnovat
konkurenceschopnosti i na úrovni regionální (například další zařízení, která se

specializují na problematiku lázeňství). Závěry, které vyplývají z
práce, jsou přiměřené a adekvátní úrovni bakalářské práce. Návrhy

a doporučení jsou nespecifická a není přesně určeno, jakým způsobem přispívají
k udržitelnému rozvoji. Celkovou úroveň práce lze hodnotit jako velmi dobrou.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Bakalářská práce je po formální stránce do velmi dobré úrovni. Práce je
přehledně strukturována, obsahuje všechny povinné formální i obsahové
náležitosti akademické práce. V práci se objevují drobné formální nedostatky,
které však nesnižují celkovou kvalitu práce.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

1) V práci se zaměřujete především na lokální konkurenceschopnost podniku.
Jakým způsobem však hodnotíte celorepublikovou konkurenceschopnost
zkoumaného podniku, které se zaměřují na problematiku lázeňství?

2) Jak hodnotí konkurenceschopnost samotný zkoumaný podnik a její vliv na
udržitelný rozvoj regionu? Z jakého důvodu nebyla provedena metoda osobního
dotazování, která by Váš pohled na konkurenceschopnost částečně objektivizovala?

3) V práci uvádíte, že hodnocení finanční situace podniku nebylo možné, neboť
podnik neuvádí vlastní finanční výsledky. Z jakého důvodu jste o ně nepožádala
vedení podniku?
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